
 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Modena 

 

Piazza Cittadella 8/9, Modena 

Tel. 059 7127701 

 
 

 
PEC: itl.modena@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: Itl.modena@ispettorato.gov.it 

                 www.ispettorato.gov.it 
 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Modena 

   
Oggetto: Determina a contrarre – art. 32 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. – Affidamento diretto in adesione 
a Convenzione Consip “Facility Management - edizione 4” – Lotto 3 Lombardia e Emilia Romagna, 
per le sole province di Parma, Piacenza, Reggio Emilia e Modena - CIG:56512918DB – CIG 
DERIVATO: 9136156270.  

 
IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia unica per le ispezioni del 
lavoro denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 
 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, che disciplina la gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il D.D. n. 832 del 16 Dicembre 2020, con il quale viene conferito alla Dott.ssa Annamaria Melissari 
l’incarico di titolarità dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Modena; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n.488 (Finanziaria per l’anno 2000) recante 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato; 
 
VISTA la Legge 7 Agosto 2012, n. 135 recante conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 
luglio 2012, n. 95; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 GDPR e le disposizioni vigenti dell’INL in materia di trattamento 
dei dati personali;  

mailto:itl.modena@pec.ispettorato.gov.it
mailto:Itl.modena@ispettorato.gov.it


 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Modena 

 

Piazza Cittadella 8/9, Modena 

Tel. 059 7127701 

 
 

 
PEC: itl.modena@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: Itl.modena@ispettorato.gov.it 

                 www.ispettorato.gov.it 
 

 

 
TENUTO CONTO della necessità di assicurare continuità nei servizi relativi alla manutenzione degli impianti e 
pulizie della sede; 
 
RILEVATO che nel portale “Acquisti in rete” è attiva la Convenzione CONSIP “Facility Management – edizione 
4”; 
 
CONSIDERATO che la Convenzione di che trattasi ha individuato quale ditta aggiudicataria per il lotto 3, la RTI 
Team Service Soc. Cons. a.r.l.; 
 
CONSIDERATO che a seguito della “Richiesta Preliminare di fornitura”, è stato predisposto a cura del fornitore 
aggiudicatario Consip il PSO (Piano di Supporto per l’Ottimizzazione della Domanda) e, a seguito di 
approvazione di questo ITL è stato predisposto il PDA (Piano Dettagliato delle Attività) sulla base del fabbisogno 
dei servizi relativi alla manutenzione degli impianti di seguito specificati e pulizie di questo Ufficio per la durata 
di 48 mesi; 
 
TENUTO CONTO che, a seguito della valutazione del Piano Delle Attività per i servizi individuati nell’ambito della 
Convenzione, è stata ritenuta congrua la spesa massima per il quadriennio per un importo di € 102.154,41 (pari 
ad € 124.628,38 IVA compresa) secondo l’opzione di contratto individuata nella modalità “Facility 
Management Light” e fatta salva la necessità di eventuali costi extra canone aggiuntivi, stimati per il 
quadriennio per un importo di €.11.638,52 (pari ad €.14.198,99 IVA compresa) questi ultimi da attivare sulla 
base di eventuale atto aggiuntivo all’ordinativo principale di fornitura in corso di esecuzione contrattuale; 
 
CONSIDERATO l’importo quadriennale complessivo massimo dei servizi quantificati in € 113.792,93 oltre IVA 
(138.827,37 IVA compresa), con imputazione prevista ai conti n. U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di impianti e macchinari” e n. U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia” del bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
CONSIDERATO che, sui pertinenti conti di bilancio la copertura finanziaria è assicurata per la quota di 
competenza 2022 e che per gli anni successivi si provvederà ad effettuare apposita previsione sui pertinenti 
conti di bilancio nella programmazione del bilancio di previsione per il triennio 2023-2026; 
 
Acquisito il Codice Unico di Intervento dal competente Ufficio dell’INL S9790066058202200123; 
 
Acquisito il CIG derivato nell’ambito dell’applicativo SIMOG dell’ANAC; 
    
RITENUTO di poter procedere all’affidamento dei servizi al Fornitore, individuato da Consip S.p.A quale 
aggiudicatario del Lotto 3 della Convenzione “Facility Management – edizione 4”, RTI Team Service Soc. Cons.   
a.r.l. con una decorrenza che da PDA (Piano Dettagliato delle Attività) risulta essere: 
 

• dal 01.03.2022 al 28.02.2026 per il servizio di manutenzione impianto antincendio relativamente a 
impianto di rilevazione fumi ed evacuatori di fumo  

• dal 01.03.2022 al 28.02.2026 per il servizio di manutenzione impianto di sicurezza e controllo accessi; 
• dal 01.06.2022 al 28.02.2026 per il servizio di manutenzione impianto di 

riscaldamento/raffrescamento,  
• dal 18.12.2022 al 28.02.2023 relativamente a impianti idrici fissi, estintori portatili, porte tagliafuoco, 

uscite di emergenza e luci di emergenza; 
• dal 28.09.2023 al 28.02.2026 per il servizio di manutenzione impianto elevatore; 
• dal 01.01.2023 al 28.02.2026 per il servizio di pulizia;  

 
CONSIDERATO che per la Convenzione di cui trattasi, la decorrenza effettiva dell’affidamento dei servizi sopra 
specificati è prevista dalla data di inizio erogazione come da OPF (Ordinativo Principale di Fornitura) da 
perfezionarsi con contratto stipulato nelle forme e con le modalità previste dalla Convenzione mediante 
piattaforma ME.P.A. sul sito acquisti in rete; 
 

mailto:itl.modena@pec.ispettorato.gov.it
mailto:Itl.modena@ispettorato.gov.it


 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Modena 

 

Piazza Cittadella 8/9, Modena 

Tel. 059 7127701 

 
 

 
PEC: itl.modena@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: Itl.modena@ispettorato.gov.it 

                 www.ispettorato.gov.it 
 

 

 

DETERMINA 

 

Di aderire alla Convenzione Consip “Facility Management – edizione 4” lotto 3 Lombardia e Emilia Romagna, 
per le sole province di Parma, Piacenza, Reggio Emilia e Modena, mediante Ordine Diretto di acquisto al 
fornitore Team Service Soc. Cons. a.r.l. (in RTI) – P.I. e C.F.07947601006 per la fornitura del Servizio Pulizia dei 
locali e del Servizio Manutenzione Impianti, con opzione “Facility Management Light”, per la durata di mesi 
quarantotto; 
 
La decorrenza effettiva dell’affidamento dei servizi sopra specificati è prevista, come da Convenzione, dalla data 
di inizio erogazione come da OPF (Ordinativo Principale di Fornitura) da perfezionarsi con contratto stipulato 
nelle forme e con le modalità previste dalla Convenzione mediante piattaforma ME.P.A. sul sito acquisti in rete;   
 
La spesa massima per il quadriennio è fissata in € 113.792,93 oltre IVA pari a  € 138.827,37  IVA compresa; 
 
 Gli eventuali costi extra canone aggiuntivi, stimati per il quadriennio per un importo di €.11.638,52 (pari ad 
€.14.198,99 IVA compresa) saranno attivati mediante atto aggiuntivo all’ordinativo principale di fornitura in 
corso di esecuzione contrattuale; 
 
L’opzione di contratto individuata è la “Facility Management Light”;   

 
L’importo quadriennale complessivo massimo dei servizi quantificati in € 113.792,93 oltre IVA (138.827,37 IVA 
compresa), sarà imputato ai conti n. U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 
macchinari” e n. U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; la spesa relativa ai servizi di governo sarà imputata , pro quota, su entrambi i predetti conti; 
 
Di disporre che il pagamento dei servizi resi venga effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura 
elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
Di associare alla procedura di affidamento il seguente CIG DERIVATO: 9136156270 
 

Si applica il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: 
i dati personali del fornitore saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 
59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario. 

L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-
GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il 
fornitore di accedere all’affidamento dei servizi”. 

La sottoscritta Annamaria Melissari svolgerà i compiti di Responsabile Unico del procedimento 
(RUP) per l’affidamento dei servizi in oggetto, nonché della successiva stipula del contratto, per 
la gestione del contratto si avvarrà del supporto del personale del processo pianificazione 
controllo e funzionamento, allo scopo individuato e formato. 

La presente determina verrà pubblicata ai sensi dell’art.29 D.Lgs 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale 
del Lavoro www.ispettorato.gov.it  

 

 

        IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  
        Dott.ssa Annamaria Melissari 

mailto:itl.modena@pec.ispettorato.gov.it
mailto:Itl.modena@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-03-10T12:49:38+0000
	MELISSARI ANNAMARIA


		2022-03-10T15:55:02+0100
	Modena
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_MO.REGISTRO DETERMINE ITL MODENA.R.0000056.10-03-2022




